ESTADO DE SANTA CATARINA
DEFESA CIVIL

Ofício-Circular nº 001/2022

Florianópolis, 08 de Novembro de 2022

Assunto: Programa Defesa Civil na Escola – PDCE – Decreto SC nº 1.382/2021

Prezados Gestores

Em decorrência do Decreto Estadual SC nº 1.382/2021, que instituiu o Programa
Defesa  Civil  na  Escola  (PDCE),  que  abrange  todas  as  escolas,  públicas  e
particulares, mantenedoras de Ensino Fundamental, que estejam ofertando o 6º ou o
7º ano até o ano letivo de 2024, a Defesa Civil está identificando no estado escolas
que pretendem implantar o Programa em 2023, e nesse sentido, o presente contato
tem como  objetivo  fazer  essa  aproximação  entre  as  escolas   interessadas  e  a
Defesa Civil de Santa Catarina.

A manifestação de interesse ocorre no período de 03 a 30 de novembro de 2022 e
de  23/01 a  17/02/2023,  e para  melhor  compreensão segue anexo o  Tutorial  do
PDCE, em que constam os links de acesso do Projeto Pedagógico do PDCE, do
Decreto  Estadual  nº  1.382/2021,  do  vídeo  Conheça  o  PDCE  e  dos  links  dos
formulários de inscrição das escolas e dos professores, bem como do Acordo de
Cooperação Técnica.

No dia 16/11/2022, as 14 horas, vamos realizar um encontro virtual Radar Educa:
Adesão Programa Defesa  Civil  na  Escola  2023, em que  vamos apresentar  o
programa em detalhes. E sua participação é fundamental. Segue o Link de acesso:
https://meet.google.com/oxn-wufj-qge

Para demais informações e/ou esclarecimentos, favor fazer contato com a Gerente
de Pesquisa e Extensão da Defesa Civil de Santa Catarina, Regina Panceri, através
do e-mail:  escola@defesacivil.sc.gov.br ou pelo telefone comercial (48) 36647029.

Atenciosamente

Alexandre Correa Dutra
Diretor de Gestão de Educação

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA
Av.Ivo Silveira, 2320 - Capoeiras | CEP 88.085-001 | Florianópolis – SC

 www.defesacivil.sc.gov.br

mailto:escola@defesacivil.sc.gov.br